
 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

Copia Albo 

SERVIZIO Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 10/07/2017 REG. GEN. 

OGGETTO: 

intervento di manutenzione a carico della segnaletica stradale - affidamento incarico diretto alla 

COBICONS S.R.L.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che necessita procedere con urgenza al rinnovo del sistema di segnaletica sia verticale 

che orizzontale al servizio del reticolo viario ed in particolare la segnaletica in capo alla tratta in 

attraversamento all’abitato della SP 119. 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Evidenziata l’opportunità di interpellare la ditta COBICONS S.R.L. con sede in Corso Regina 

Margherita n°1bis – 10124 Torino – che fornisce prestazioni in tal senso ed a cui il comando di Polizia 

Municipale ha fornito un elenco di interventi da andarsi ad eseguire prima della fine dell’anno. 

 

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta soprarichiamata del 06.03.2017 pervenuto in data 

07.03.2017 al prot.n° 1.105, che prospetta la spesa di seguito esplicitata: 

 

Totale imponibile €. 5.947,30 

TOTALE €. 5.947,30 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €   1.308,41 

TOTALE €.  7.255,71 

 

Dato alle risorse finanziarie ad oggi disponibili e che permettono di affrontare la spesa di seguito 

riportata: 

Totale imponibile €. 4,508.2 

TOTALE €. 4,508.2 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €     991.8  

TOTALE €.  5.500,00 

 

Richiamato: 

1. il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

2. l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

3. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016. 

 

Tenuto conto che la legge Finanziaria per il 2015 (Legge 190/2014) ha introdotto nel DPR n° 

633/1972 il nuovo articolo 17ter, rubricato “operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”, che 

prevede per le cessioni di beni e di prestazioni di servizi effettuato nei confronti della P.A. l’imposta sul 

valore aggiunto (IVA) sia versato in ogni caso dagli enti stessi secondo le modalità e termini fissati con 

decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, di attuazione delle 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste dalla citata legge di 

stabilità, che disciplina le modalità e termini per il versamento dell’IVA da parte della PA; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario provvederà 

a trattenere l’importo di €. 991,80  per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di pari importo 

sul capitolo ”Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio ed al 

riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e nei modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo 

decreto con imputazione sul corrispondete capitolo “Servizi per conto terzi” – parte Spesa – del bilancio 

per il corrente esercizio; 

 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il codice 

CIG : ZB61F4B0B6; 
 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 08 del 29 dicembre 2016 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2017; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30 marzo 2017, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2017; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14 giugno 2017 con la quale è stato approvato 

il P.E.G. 2017 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di 

spesa per l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare l'incarico alla ditta COBICONS S.R.L. con sede in Corso Regina Margherita n°1bis – 

10124 Torino – per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di €. 

5.500,00  secondo il preventivo pervenuto dalla ditta soprarichiamata del 07.03.2017 con nota prot. 

n°1.105, che prospetta la spesa di seguito esplicitata: 

 

Totale imponibile €. 4,508.2 

TOTALE €. 4,508.2 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €     991.8  

TOTALE €.  5.500,00 

 

e che si allega alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

- Di impegnare la somma totale di €.5.500,00 (Iva compresa) a favore della ditta COBICONS S.R.L. 

con sede in Corso Regina Margherita n°1bis – 10124 Torino  –   come di seguito esplicitato :€. 

5.500,00 alla voce 8.250 capitolo 2 articolo1 denominato “Spese per Manutenzione Straordinaria 

segnaletica stradale” Missione “Trasporti e diritto…..”  Programma “Viabilità e infrastrutture 

stradali” Macroaggregato “Investimenti fissi lordi…” in conto residuo del bilancio di previsione 

2017; 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 

provvederà a trattenere l’importo di € 991,80  per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso 

di pari importo sul cap. “Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio 

ed al riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e modi previsti dagli artt. 4 e 9 del 

medesimo decreto con imputazione sul corrispondente capitolo “Servizi per conto terzi” – parte Spesa 

– del bilancio per il corrente esercizio. 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del T.U. 267/2000 e s.m.i.. 

 

- Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, dando atto che la determinazione con allegato il 

visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico finanziario sarà 

archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del Responsabile del servizio 

proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (LANNOCCA Maria Grazia) 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

